II 7. innumerabiles alias dissimilitudines sunt naturae morumque, minime tamen vita perauditorum; of I 109. quae (virtutes) pertinent ad mansuetudinem morum ac facilitatem; of II 32. illud morum severissimum magisterium non esse nefariis legibus de civitate sublatum; prov 46. in magistra morum et disciplinas fuisti; Tusc V 5. mansuetudo: s. facilitas. cum severitas eorum (morum) ob alia vita cecidisset; leg II 38. accedit huc suavitatis quedam oportet sermonum atque morum; Lael 66. morum ac temporum vita; part 50. — 2. quam diu hic erit noster hic praefectus moribus; ep IX 15. 5. — 3. quid manet ex antiquis moribus? rep V 2. pars de: s. II. 5. pertinet ad haec omnis, quae est de vita et de moribus, philosophia; Tusc III 8.

V. Umstand: 1. quae more agentur institutisque civilibus; of I 148. cum inclinata ululantique voce more Asiatico canere coepisset; orat 27. cur tot supplicia sint in improbos more maiorum constituta; Ver V 22. haec nostra more nos diximus, Epicurus dicunt suo; Tusc III 33. Q. Catulus non antiquo illo more, sed hoc nostro eruditus; Bru 132. cum antiqua more parva esset villa; leg II 3. ut via deductio moribus fieret; Caezin 32. quem ad modum nostro more male rem gerentibus patribus bonis interdici solet, sic . . ; Cato 22. nos id more maiorum ad salutem interpretamur; Scarr 30. quae (philosophia) communis more in foro loquitur, in libellis suo; fin IV 22. cum eius in nuptiis more Larinatum multitudo hominum pranderet; Cluent 163. etiam more magis hoc quidem scribo, quam quo te admonendum putem; ep XI 29. 3. quod supplicium more maiorum sumperis; Ver V 133. qui Sullano more exemplaque vineat; A X 7. 1. qui (Lacedaemonii) soli toto orbe terrarum septingentes iam annos amplius unis moribus et namquam mutatis legibus vivunt; Flac 63. cum (Diodotus) fidibus Pythagoreorum more atteretur; Tusc V 113. — 2. Aristoteles adulescentes nou ad philosophorum morem teniter dissereudi, sed ad copiam rhetorum in utramque partem exercuit; orat 46. contra: vgl. II. 5. facio, gero contra. quid dominus illa viderat nisi ex optimo more et sanctissima disciplina? Phil II 69. in rusticis moribus istius modi maleficia gigni non sole; Sex Rose 75.

motio. Bewegung, Erregung: I. 1. ipsam animum ērdeleyear (Aristoteles) appellat novo nomine quasi quandam continuatam motionem et perennem; Tusc I 22. — 2. (sidera) ex alterius naturae motione transversa in eiusdem naturae motum *iscurrentia*; Tim 30. — II. quarum (stellarum) ex disparibus motionibus magnus annum mathematici nominaverunt; nat II 51.

motus, Bewegung, Erregung, Regung, Antrieb, Wirksamkeit, Heidenschaft, Unruhe, Rüttelstand: I. **absolutus:** 1. iste motus servitorum tibi diligentiam attulit? Ver V 15. important (animorum motus) aegritudinos anxiis atque acerbis animosque affligunt et debilitant metu; Tusc IV 34. simul atque aliqui motus novus bellicum canere coegerit || coepit ||; Murea 30. debent: s. est. debilitant: s. affligunt. cum motus omnis animi tamquam ventus hominem defecrat; Bru 93. qui motus cogitationis celeriter agitatus per se ipso delectat; orat 134. animi atque ingenii celeres quidam motus esse debent, qui et ad excogitandum acutum et ad explicandum ornandumque sint numeri et ad memoriam firmi atque diuturni; de or I 113. qui (philosophi) partum omnino motus negant in animis ullos esse debere; de or I 220. quoniam motus (est) animi initiatum aut ad voluntatem aut ad molestiam aut ad cupiditatem aut ad metum; part or 9. maxime aut admirabiles motus earum quinque stellarum; nat II 51. post existere iram et metum et reliquias motus animi; Tim 44. omnis motus animi suum quandam a natura habet vultum

et sonum et gestum; de or III 216. important: s. affligunt in quo (sphaerae genere) solis et lunae motus inessent et earum quinque stellarum, quae . . ; rep I 22. ut aut spes aut metus impulsasse videatur aut aliquis || alius || repentinus animi motus; part or 113. cum terra saepe tremitus, saepe inquietus, motus multa nostrae rei publicae gravia et vera praedixerint; div I 33. qui (motus) quam diu remanet in nobis, tam diu sensus et vita remanet; nat II 23. — 2. est (voluptas) incundus motus in senau; fin II 75. dolor (est) motus asper in corpore alienus a sensibus; Tusc II 31.

II. **nat Berber:** 1. cum ceteros animorum motus aut iudicibus aut populo dicendo miscere atque agitara vellet; de or I 220. s. I. 1. delectat. actio, quae prae se motum animi fert, omnes movet; idem enim omnium animi motibus concitantur et eos isdem notis et in aliis agnoscunt et in se ipsi indicant; de or III 223. ea, quae motum aliquem animis ciet || miscet ||, oratio; part or 22. cum ipso motus aut boni aut mali opinione citetur bisarum; Tusc II 24. sol duabus unius orbis ultimis partibus destinans motum; nat I 87. bestias sensum et motum (natura) dedit; nat II 34. qui, quemcumque in animalium hominum motum rei et causa postulet, eum dicendo vel excitare possit vel sedare; de or I 202. si quis motus populi factus esset; de or II 199. quod eodem tempore factus in agro Piceno Potentissae cunctiarum terrarum motus horribilis; har resp 62. fero, indico: s. agnosco. eum motum atomorum nullo a principio, sed ex aeterno tempore intellegi convenire; fin I 17. motus animi. sollicitudines aegritudinesque oblivione leviantur; Tusc V 110. misceo: s. agito. postulo: s. excito. omnes eius motus conataeque prohibebit; Catil II 26. ut tarditatem et celeritatem dissimillimos motus una regeret conversio; Tusc I 63. sedo: s. excito. quid interest motu animi sublato inter hominem et truncum? Lael 48. quorum (astrorum) conversiones omnesque motus qui animo || (animus) || videntur; Tusc I 62. omnes incundum motum, quo sensus hilaretur, Graece ἡδονή. Latine voluptatem vocant; fin II 8. — 2. est (poëma) magis artis et diligentiae quam incitationis et motus; div II 111. — 3. quae (mens) omni turbido motu semper vacat; Tusc I 80. qui celeri mota et difficili utantur; Bru 116. — 4. quoniam decorum in corporis motu et statu cernitur; of I 126. neque quiddam, quod vigeat et sentiat, non inest in hoc tanto naturae tam praeclarior motu; Milo 84. cum recessamus illa rebus, tum esse in motu voluntatem; fin II 10. vident ex constantissimo motu lunae, quando illa incurvat in umbras terrarum; div II 17.

III. **nat Objecit:** quinque reliquis motibus orbium eum (mundum) voluit esse et expertem; Tim 36. nec deus ipse alio modo intellegi potest nisi meus praedita motu sempiterno; Tusc I 66.

IV. **nat Substantia:** 1. ne finem quidem (animalium) habitum esse motus; Cato 78. ita sit, ut motus principium ex eo sit, quod ipsum a se moveatur; Tusc I 54. — 2. quarum (stellarum) tantus est concentus ex dissimillimiis motibus, ut . . ; nat II 119. (Epicurus) appellat hanc dulcem (voluptatem): „in motu“, illam nihil dolentis „in stabilitate“; fin II 16.

V. **Umstand:** 1. omne, quod est calidum et igneum, cietur et agitur motu suo; nat II 23. ille corporis motu tantum amorem sibi conciliatur a nobis omnibus; Arch 17. concitari: s. II. 1. agnosco. quinque stellas ferri disparibus inter se motibus; Tusc I 68. hilarari: s. II. 1. voco. venae et arteriae micare non desinunt quasi quodam igneo motu; nat II 24. ut animi vigeant vigilantes suo motu incredibili quadam celeritate; div II 130. cum tu fortasse motu aliquo communium temporum fortissimi viri magnitudinem animi desideres; Milo 69. — 2. huic

simile vitium in gestu motuque caveatur; of I 130. quae (scientia) potest esse etiam sine motu atque impulsu deorum; div I 109.

moveo, bewegen, vorrücken, aufbrechen, abgehen, verrücken, entfernen, vertreiben, austreiben, hervorbringen, erregen, Eindruck machen; I, 1, a. cetera, quae moventur, hic fons, hoc principium est movendi; Tusc I 53. aer et ignis movendi vim habent et efficiendi; Ac I 26. — b. ut alter (censor) tribu moveri iubeat; Cuent 122. huic (Aristoni) summum bonum est in his rebus neutram in partem moveri; Ac II 130. — 2. xxxi die post, quam illa (Gnaeus) Canusio moverat; A IX 1, 1. vitia adfsectiones sunt manentes, perturbationes autem moventes; Tusc IV 30. ut alter (censor) de senatu movere velit; Cuent 122. — II. his lacrimis non moventur Milo; Milo 101. illa me ratio movit, ut . . . ; ep I 7, 9. ut istinc te ue moveas tam infirma valetudine; ep V 21, 5. (Calvus) acute movebatur; ep XV 21, 4. ego me de Cumano movi ante diem v Kal. Maias; A IV 9, 2. multa me movent in discessu, in primis mercule || mehercale || quod diungor a te. movent etiam navigationis labor; A XVI 3, 4. quod (Aristoteles) omnia, quae moventur, aut natura moveri censuit aut vi aut voluntate; nat II 44. cum machinatione quadam moveri aliquid videamus, ut sphaera, ut hora, ut alia permulta; nat II 97. f. I, 1, a. fons, qui (eloquens) non approbationes solum, sed admirationes, clamores, plausus, si licet, movere debet; orat 236. quae (nomina) prima specie admirationem, re explicata risum moverent; fin IV 61. etiam si vel mala sint illa, quae metum aegritudinem, vel bona, quae cupiditatem laetitiam moveant; Tusc IV 61. si aut furore divino incitatus animus aut somno relaxatus solute moveatur ac libere; div II 100. dient appetitionem animi moveri, cum aliquid ei secundum naturam esse videatur; fin IV 58. approbationes: f. admirationem. de ipsa atomo dici potest, cum per inane moveatur gravitate et pondere, sine causa moveri; fat 24. cum Africanus censor tribu movebat eum centurionem; de or II 272. clamores: f. admirationem. utilitatem conjectura moverunt, si . . . ; part or 111. reliqua partes totumve corpus statu cum est motum; Tusc III 15. cupiditatem: f. aegritudinem. movebatur singulari pietatis filius; Phil IX 9. qui patris memoria fletum populo moveret; de or I 228. inertissimos homines videmus et corpore et animo moveri semper; fin V 56. horas: f. alqd. laetitiam: f. segritudinem. moveri solem et lunam et sidera omnia; nat II 44. quid tam divinum quam adflatns e terra mentem ita movena, ut . . . ? div II 117. metum: f. segritudinem. vide returne misericordiam movisse; de or II 278. nec (natura) vim ullam nanciscatur, qua a primo impulsa moveatur; rep VI 27. partes: f. corpus. plausus: f. admirationem. magnae mihi res iam moveri videbantur; Q fr II 3, 4. in quo ille (Brutus) mihi risum magis quam stomachum movere solet; A VI 3, 7. f. admirationem. (sapientia) moverit mente, movetur sensibus; Ac II 101. ea, quae movent sensus, itidem movent omnium; leg I 30. coepit esse in Sicilia moveri aliquot loca servitium suspicor; Ver V 9. sidera, solem: f. lunam. sphaera: f. alqd. si mihi, homini vehementer occupato, stomachum moveritis; Muren 28. f. risum. quae vel maxime suspicionem movent; part or 114. tellus neque moveret et infima est; rep VI 17. Parmenides ignem (dixit esse), qui moveat terram; Ac II 118. cum ita moveatur illa via, quam qualitatena esse diximus; Ac I 28. moveri sedibus hinc urbi melius est; Phil XIII 49.